CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 926/2022

Solicito informações a respeito da obra em
andamento na área externa do Teatro
Municipal, nesta cidade.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações afetas às obras de reforma e adequação na área externa do Teatro Municipal,

em nosso município.

Considerando a Tomada de Preços nº 001/2022 – Processo Licitatório nº

014/2022 – Repetida I - Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obras

de reforma e adequação no Teatro Municipal, nesta cidade, cuja a obra licitada tem por objeto

a inteira restauração do espaço existente no entorno do Teatro, nos moldes em que constado

no projeto original;

Considerando que a vereadora Fabi Virgilio em visita ao local no último dia

04/12 constatou que a execução da obra não vem cumprindo os termos do edital, pois o

reassentamento do mosaico português está visivelmente em desconformidade com o aludido

projeto original, conforme fotos anexas 1, 2 e 3;

Considerando que o mosaico português ou calçada-mosaico é o nome

consagrado de um determinado tipo de revestimento de piso utilizado especialmente na

pavimentação de passeios, de espaços públicos, e espaços privados, de uma forma geral; esse

tipo de passeio é uma marca registrada do nosso Teatro Municipal, sendo assim, é inaceitável

o tipo de reassentamento que está em andamento no local;

Considerando que o Teatro Municipal é um patrimônio histórico da nossa

cidade e é preciso dignificá-lo e não o descaracterizar, pois já temos um passado horroroso

sobre o Antigo Teatro Municipal e não podemos repetir essa história;

Considerando que a obra licitada exige que a restauração contratada esteja em

conformidade com o projeto original;

Considerando que é da competência dos membros do legislativo o

acompanhamento e fiscalização da referida obra e seu regular e fiel cumprimento;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Considerando que as fotos anexas (4 a 9), mostra o projeto real pelo qual a

empresa ganhadora da licitação deveria seguir e cumprir, projeto esse que contou com a

consultoria do próprio arquiteto, Chico Santoro;

Considerando as afirmações acima e vistoria feita in loco por esta vereadora,

requeiro a imediata suspensão da obra em andamento, assim como que sejam tomadas

todas as medidas cabíveis para que o projeto seja respeitado e o piso seja refeito com base

no serviço contratado.

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, o

encaminhamento das informações abaixo elencadas e demais informações que entendam ser

pertinentes:

A- Quem é o fiscal responsável pelo acompanhamento da obra? Quantas

vistorias foram realizadas? Houve a percepção de descumprimento do projeto? Desde

quando? Se houve, quais ações foram providenciadas? Requeiro cópia dos relatórios das

vistorias;

B- Diante da possível violação contratual, sem contar a grande violação do

patrimônio histórico, quais as providências que estão sendo tomadas em relação ao

descumprimento do projeto inicial?;

C- Os responsáveis do Executivo tinham ciência de que a obra não estava

de acordo com o contratado? Se sim, quais as medidas que foram tomadas? Se não, quais os

motivos da omissão?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para

reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de dezembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WV8HBP09TZ03K9GY
		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-20T17:14:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura